
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 2 회 기타특별회계 전체

부서: 주민복지과
정책: 저소득층 생활안정 지원
단위: 의료급여(의료급여기금특별회계) (단위:천원)

주민복지과 439,432 378,875 60,557

국 72,484 52,185 20,299

도 25,386 20,311 5,075

군 341,562 306,379 35,183

저소득층 생활안정 지원 418,836 376,875 41,961

국 72,484 52,185 20,299

도 25,386 20,311 5,075

군 320,966 304,379 16,587

의료급여(의료급여기금특별회계) 418,836 376,875 41,961

국 72,484 52,185 20,299

도 25,386 20,311 5,075

군 320,966 304,379 16,587

의료급여자치단체경상보조(현금급여사업) 72,353 46,979 25,374

국 57,882 37,583 20,299

도 14,471 9,396 5,075

307 민간이전 72,353 46,979 25,374

국 57,882 37,583 20,299

도 14,471 9,396 5,075

01 의료 및 회복비 72,353 46,979 25,374

○장애인보장구 지원 20,000 10,000 10,000

국 16,000 8,000 8,000

도 4,000 2,000 2,000

○요양비 지원 44,595 10,542 34,053

국 35,676 8,433 27,243

도 8,919 2,109 6,810

○재가 의료비 지원 1,758 20,437 △18,679

국 1,406 16,350 △14,944

도 352 4,087 △3,735

의료급여(시군비부담금) 320,966 304,379 16,587

308 자치단체등이전 320,966 304,379 16,587

07 자치단체간부담금 320,966 304,379 16,587

○의료급여 시군비부담금 320,966 304,379 16,587

재무활동(주민복지과) 20,596 2,000 18,596

의료보호특별회계보전지출(의료급여기금특별회계) 20,596 2,000 18,596

의료보호특별회계보전지출 20,596 2,000 18,596

801 예비비 7,439 2,000 5,439

01 일반예비비 7,439 2,000 5,439

○부당이득금 환수금 등 7,439 2,000 5,439

802 반환금기타 13,157 0 13,157

02 시ㆍ도비보조금반환금 13,157 0 13,157

○2023년 의료급여 특별회계 도비 집행잔액 13,157 0 13,157

- 1 -



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 2 회 기타특별회계 전체

부서: 농산업정책과
정책: 농업경영안정
단위: 농촌소득사업 추진(농촌소득사업 운영 특별회계) (단위:천원)

농산업정책과 3,323,306 3,248,000 75,306

농업경영안정 2,946,913 3,038,000 △91,087

농촌소득사업 추진(농촌소득사업 운영 특별회계) 2,946,913 3,038,000 △91,087

농촌소득사업 운영 및 지원 2,946,913 3,038,000 △91,087

201 일반운영비 22,913 23,000 △87

01 사무관리비 22,103 22,190 △87

○사무용품 구입 1,113 1,200 △87

501 융자금 2,404,000 2,995,000 △591,000

01 민간융자금 2,404,000 2,995,000 △591,000

○농촌소득사업 융자금 2,404,000 2,995,000 △591,000

701 기타회계등전출금 500,000 0 500,000

01 기타회계전출금 500,000 0 500,000

○농촌소득사업운영 특별회계 전출금 500,000 0 500,000

농공단지 조성 및 운영 376,393 210,000 166,393

농공단지 분양수입금(농공지구단지조성특별회계) 376,393 210,000 166,393

농공단지 분양대금 376,393 210,000 166,393

802 반환금기타 376,393 210,000 166,393

03 기타반환금등 376,393 210,000 166,393

○분양대금 반환(대비) 376,393 210,000 166,393
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 2 회 기타특별회계 전체

부서: 환경과
정책: 폐기물 위생적인 처리
단위: 축산폐수 및 분뇨처리(수질개선특별회계)(수질개선특별회계) (단위:천원)

환경과 4,800,177 4,646,977 153,200

기 1,690,000 2,202,000 △512,000

군 3,110,177 2,444,977 665,200

폐기물 위생적인 처리 4,780,177 4,646,977 133,200

기 1,690,000 2,202,000 △512,000

군 3,090,177 2,444,977 645,200

축산폐수 및 분뇨처리(수질개선특별회계)(수질개선특별회
계)

4,780,177 4,646,977 133,200

기 1,690,000 2,202,000 △512,000

군 3,090,177 2,444,977 645,200

환경기초시설운영 지원(가축분뇨처리장) 3,664,037 3,530,837 133,200

기 1,640,000 2,152,000 △512,000

군 2,024,037 1,378,837 645,200

307 민간이전 2,403,175 2,403,175 0

기 893,758 1,405,758 △512,000

군 1,509,417 997,417 512,000

05 민간위탁금 2,403,175 2,403,175 0

○가축분뇨처리시설 관리대행 용역비
2,394,175 2,394,175 0

기 893,758 1,405,758 △512,000

군 1,500,417 988,417 512,000

401 시설비및부대비 770,000 640,000 130,000

기 512,000 512,000 0

군 258,000 128,000 130,000

01 시설비 770,000 640,000 130,000

○가축분뇨공공처리장 여과막 교체공사
130,000 0 130,000

405 자산취득비 3,200 0 3,200

01 자산및물품취득비 3,200 0 3,200

○가축분뇨공공처리장 제어실 에어컨 구입
3,200 0 3,200

예비비 20,000 0 20,000

예비비(수질개선특별회계) 20,000 0 20,000

내부유보금 20,000 0 20,000

801 예비비 20,000 0 20,000

03 내부유보금 20,000 0 20,000

○내부유보금 20,000 0 20,000
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2,394,174,220원

130,000,000원*1식

3,200,000원*1개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 2 회 기타특별회계 전체

부서: 물관리과
정책: 수질보전
단위: 수계관리(수질개선특별회계) (단위:천원)

물관리과 26,501,997 25,479,947 1,022,050

국 407,000 401,000 6,000

균 1,478,000 1,478,000 0

기 6,654,631 6,633,875 20,756

도 3,629,137 3,655,537 △26,400

군 14,333,229 13,311,535 1,021,694

수질보전 1,657,282 1,657,951 △669

기 1,386,571 1,382,019 4,552

군 270,711 275,932 △5,221

수계관리(수질개선특별회계) 1,657,282 1,657,951 △669

기 1,386,571 1,382,019 4,552

군 270,711 275,932 △5,221

관리청별주민지원(수변구역 주민지원사업) 559,609 559,609 0

기 539,609 539,609 0

군 20,000 20,000 0

401 시설비및부대비 174,577 162,488 12,089

기 154,577 142,488 12,089

군 20,000 20,000 0

01 시설비 174,577 162,488 12,089

○수변구역주민지원사업 174,577 162,488 12,089

기 154,577 142,488 12,089

군 20,000 20,000 0

402 민간자본이전 342,032 354,121 △12,089

기 342,032 354,121 △12,089

02 민간자본사업보조(이전재원) 265,605 277,694 △12,089

○수변구역주민지원사업 265,605 277,694 △12,089

기 265,605 277,694 △12,089

주민지원사업평가및DB지원(금강수계) 58,773 59,942 △1,169

기 48,562 44,010 4,552

군 10,211 15,932 △5,721

101 인건비 43,493 43,493 0

기 38,562 33,341 5,221

군 4,931 10,152 △5,221

03 공무직(무기계약)근로자보수 43,493 43,493 0

○수변구역주민지원사업 인력지원 43,493 43,493 0

―기본급(17호봉) 29,238 29,238 0

기 29,238 26,118 3,120

군 0 3,120 △3,120

―직무수당 1,200 1,200 0

기 1,200 1,200 0

―대민수당 600 600 0

기 600 600 0

―정액급식비 1,680 1,680 0
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2,436,440원*1명*12월

100,000원*1명*12월

50,000원*1명*12월

140,000원*1명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 물관리과
정책: 수질보전
단위: 수계관리(수질개선특별회계) (단위:천원)

기 1,680 1,680 0

―상여금 3,655 3,655 0

기 3,655 3,655 0

―명절휴가비 2,924 2,924 0

기 2,189 88 2,101

군 735 2,836 △2,101

―가족수당 480 480 0

―연차유급휴가수당 1,361 1,361 0

―시간외수당
2,355 2,355 0

201 일반운영비 5,000 6,169 △1,169

기 5,000 5,669 △669

군 0 500 △500

01 사무관리비 1,500 500 1,000

○수변구역 주민지원사업 운영
1,500 500 1,000

기 1,500 0 1,500

군 0 500 △500

02 공공운영비 3,500 5,669 △2,169

○RFID 태그부착 용역비 3,500 5,669 △2,169

기 3,500 5,669 △2,169

상수원관리지역 관리 12,500 12,000 500

기 12,000 12,000 0

군 500 0 500

401 시설비및부대비 12,500 12,000 500

기 12,000 12,000 0

군 500 0 500

01 시설비 12,500 12,000 500

○수변구역 표주 및 안내판 설치사업
12,500 12,000 500

기 12,000 12,000 0

군 500 0 500

수질보전 9,914,099 8,935,349 978,750

도 3,429,137 3,429,137 0

군 6,484,962 5,506,212 978,750

먹는물관리(상수도사업특별회계) 9,415,701 8,436,951 978,750

도 3,320,000 3,320,000 0

군 6,095,701 5,116,951 978,750

상수도시설 관리 2,085,659 2,106,909 △21,250

201 일반운영비 1,864,059 1,860,309 3,750

01 사무관리비 81,989 78,239 3,750

○수돗물 품질보고서 제작
2,750 5,000 △2,250
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2,436,440원*50%*3회

2,436,440원*60%*2회

20,000원*2명*12월

104,640원*13일

19,620원*1명*10시간*12월

1,500,000원

3,500,000원*1식

12,500,000원*1식

550원*5,000부



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 물관리과
정책: 수질보전
단위: 먹는물관리(상수도사업특별회계) (단위:천원)

○배수지,가압장 표지판 교체
6,000 0 6,000

401 시설비및부대비 195,000 220,000 △25,000

01 시설비 195,000 220,000 △25,000

○개인급수공사 175,000 200,000 △25,000

상수도 유수율제고사업 1,341,472 841,472 500,000

401 시설비및부대비 1,282,000 782,000 500,000

01 시설비 1,280,000 780,000 500,000

○상수도시설물 긴급복구(보수)공사
1,230,000 730,000 500,000

농어촌생활용수개발사업(전환사업) 4,105,000 3,605,000 500,000

도 2,520,000 2,520,000 0

군 1,585,000 1,085,000 500,000

401 시설비및부대비 4,105,000 3,605,000 500,000

도 2,520,000 2,520,000 0

군 1,585,000 1,085,000 500,000

01 시설비 4,100,000 3,600,000 500,000

○조신지구 상하수관로 정비사업 500,000 0 500,000

수질보전 11,997,073 11,961,511 35,562

국 407,000 401,000 6,000

균 1,478,000 1,478,000 0

기 2,634,030 2,625,928 8,102

도 200,000 226,400 △26,400

군 7,278,043 7,230,183 47,860

하수도관리(하수도특별회계) 11,997,073 11,961,511 35,562

국 407,000 401,000 6,000

균 1,478,000 1,478,000 0

기 2,634,030 2,625,928 8,102

도 200,000 226,400 △26,400

군 7,278,043 7,230,183 47,860

하수도 관리 및 운영 856,912 791,912 65,000

403 자치단체등자본이전 65,000 0 65,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 65,000 0 65,000

○장수-장계 하수관로 이설공사 65,000 0 65,000

환경기초시설운영 지원(하수처리장)(도비) 44,460 88,000 △43,540

도 0 26,400 △26,400

군 44,460 61,600 △17,140

401 시설비및부대비 44,460 88,000 △43,540

도 0 26,400 △26,400

군 44,460 61,600 △17,140

01 시설비 44,460 88,000 △43,540

○공공하수처리시설 정밀안전점검
44,460 88,000 △43,540
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6,000,000원*1식

1,250,000원*140건

2,500,000원*492건

11,115,000원*4개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 물관리과
정책: 수질보전
단위: 하수도관리(하수도특별회계) (단위:천원)

도 0 26,400 △26,400

군 44,460 61,600 △17,140

비점오염저감사업(인공습지 설치 및 관리) 52,241 44,139 8,102

기 39,000 30,898 8,102

군 13,241 13,241 0

101 인건비 52,241 44,139 8,102

기 39,000 30,898 8,102

군 13,241 13,241 0

04 기간제근로자등보수 52,241 44,139 8,102

○인공습지 관리 인부임 52,241 44,139 8,102

―기본급 39,450 31,560 7,890

기 29,982 22,092 7,890

군 9,468 9,468 0

―유급휴일수당 7,101 7,101 0

기 4,971 4,971 0

군 2,130 2,130 0

―연차수당 1,578 1,578 0

기 1,105 1,105 0

군 473 473 0

―보험료 4,112 3,900 212

기 2,942 2,730 212

군 1,170 1,170 0

조류피해예방조치명령 이행보전(2024년) 6,000 0 6,000

국 6,000 0 6,000

206 재료비 6,000 0 6,000

국 6,000 0 6,000

01 재료비 6,000 0 6,000

○공공하수처리 약품구입 6,000 0 6,000

국 6,000 0 6,000

재무활동(물관리과) 2,704,335 2,695,928 8,407

기 2,634,030 2,625,928 8,102

군 70,305 70,000 305

내부거래지출(수질개선특별회계)(수질개선특별회계) 2,634,030 2,625,928 8,102

기 2,634,030 2,625,928 8,102

금강수계기금 전출금(비점오염저감사업)(보조) 39,000 30,898 8,102

기 39,000 30,898 8,102

701 기타회계등전출금 39,000 30,898 8,102

기 39,000 30,898 8,102

01 기타회계전출금 39,000 30,898 8,102

○하수도특별회계(비점오염저감사업) 39,000 30,898 8,102

기 39,000 30,898 8,102

보전지출(하수도특별회계) 305 0 305

반납금 305 0 305
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78,900원*2명*250일

78,900원*2명*45일

78,900원*2명*10일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 물관리과
정책: 재무활동(물관리과)
단위: 보전지출(하수도특별회계) (단위:천원)

802 반환금기타 305 0 305

02 시ㆍ도비보조금반환금 305 0 305

○2023년 지하시설물 지반탐사 지원 정산에 따
른 반납금 300 0 300

○2023년 지하시설물 지반탐사 지원 정산에 따
른 이자반납금 5 0 5
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